GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

1

Aos 12 dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, em plenária realizada por videoconferência 1

(https://meet.google.com/krq-ityf-nas) obedecendo ao DECRETO Nº 15.391, DE 16 DE MARÇO DE 2020 2

em segunda chamada as 8:31, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) a fim de discutir a seguinte PAUTA: 1. 3

Expedientes do mês; 2. Deliberações; 2.1 Representação do Fórum Estadual de Educação; 2.2- Ofício nº 4

0383/2021/PJ/DOS, solicitando informações referente ao encerramento dos serviços da Residência 5

Inclusiva Regionalizada de Dourados; 3. Repasse dos Conselheiros referente as Comissões e Comitês que 6

representam o CONSEP/MS; 4. Informes gerais. Participaram da reunião os (as) Conselheiros (as) com o 7

seguinte login: - Marcelo Brito dos Santos (Marcelo Brito) e Flávia Martinez Ortiz (Flávia Ortiz) - (Secretaria 8

de Estado de Educação - SED); Adriney Guimarães Alves (Adriney Guimarães) (Secretaria de Estado de 9

Governo e Gestão Estratégica – SEGOV);  Jeremias Sobrinho (Jeremias Sobrinho) - (Associação dos 10

Deficientes Visuais de Mato Grosso do Sul – ADVIMS); Monica Ilis da Silva Vargas (Monica Ilis) e Janete da 11

Conceição Silva Valdes (Janete valdes) – Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 21ª Região/MS; 12

Rosangela Lieko Kato (Rosangela Kato)– (Federação das Apaes do Estado de Mato Grosso do Sul – 13

FEAPAES/MS);  Telma Nantes de Matos (Telma Nantes) – (Instituto Sul-Mato-Grossense para cegos 14

“Florivaldo Vargas” – ISMAC); Lilian Veronese (Lilian Veronese) – Ordem dos Advogados do Brasil 15

Seccional de Mato Grosso do Sul – OAB/MS). Participantes: Sandro Teodoro (Cas Sed MS) - (Intérprete de 16

Libras); Evelyn Mayara Santana da Silva (Evelyn Kraievski) – (Secretária Executiva CONSEP/MS). 17

Ausências justificadas: Claudia Deolinda Ortiz, Claudia Leão de Matos Pael. Ivone Ângela dos Santos, Iracema 18

de Fatiam Nais Inoue; A Presidente do CONSEP/MS iniciou a reunião cumprimentando a todos, e solicitou 19

que os Conselheiros abrissem as câmeras para foto, para que os Conselheiros possam comprovar sua presença na 20

reunião. 1ª pauta: A secretária iniciou com a leitura da ordem do dia e os expedientes do mês a secretária 21

informou que foi enviado via AR os ofícios para a prefeituras para que pudéssemos nos assegurar que todos os 22

Municípios do Estado receberam a correspondência, informou também que já tiveram respostas que os 23

Municípios já iniciaram ou vão iniciar assim que receberem novas doses da vacina, a Presidente registrou que 24

Pedro Gomes, Jardim, Sidrolândia vão iniciar a vacinação das Pessoas com Deficiência, o Conselho enviou aos 25

Municípios um ofício de agradecimento pela inclusão das Pessoa com Deficiência no grupo prioritário de 26

vacinação contra COVID – 19; Informou sobre o ofício encaminhado para a SEDHAST sobre os 27

esclarecimentos referente a encerramento das atividades da Residência Inclusiva de Dourados e a SEDHAST já 28

respondeu e a resposta foi encaminhada para a Promotoria de Dourados assim como informamos na 3ª Reunião 29

Ordinária; O Conselho recebeu um ofício da Agencia Municipal de Habitação solicitando um representante para 30

acompanhar o sorteio, a indicada foi a Conselheira Monica Ilis; A Secretária informou que conforme foi 31

deliberado na 3ª Reunião Ordinária do CONSEP, o Conselho entrou com recurso no Ministério Público Federal 32

referente a inclusão da pessoa com Deficiência no grupo prioritário de vacinação e a resposta que obtivemos foi 33

a mesma de arquivamento da Manifestação, a Presidente solicitou que seja registrado em ATA a sua 34

preocupação enquanto pessoa com deficiência/Conselheira Estadual o descaso que as pessoas com deficiência 35

https://meet.google.com/krq-ityf-nas

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

2

vem sofrendo do Ministério Público Estadual e Federal, das Promotorias de Justiça e reafirmou que o Conselho 36

precisa estar mais próximo desses órgãos e mostrar a nossa realidade, solicitou que no Plano de Ação do 37

Conselho seja inserido algo para que o Conselho possa equacionar isso; Foi realizado uma reunião da Comissão 38

de Legislação e Normas, a Presidente do Conselho e o Deputado Pedro Kemp que é da frente parlamentar da 39

Pessoa com Deficiência para tratar sobre o Fundo Estadual da Pessoa com Deficiência, a Conselheira Rosangela 40

informou que foi muito produtiva a reunião e agora a Comissão de Legislação e Normas vai se reunir e no dia 26 41

de maio na reunião extraordinária vai apresentar a minuta da lei para aprovação do Conselho; O Regimento 42

Interno que foi aprovado na reunião extraordinária do Conselho e a Presidente solicitou a aprovação da ATA 43

para dar sequência aos encaminhamentos desta demanda; o CONSEP recebeu ofício da Secretaria de Assistência 44

Social do Município de Campo Grande onde eles respondem como relatório de visita ao Senhor Marco Aurélio 45

Mamed, conforme solicitado pelo CONSEP e este ofício foi encaminhado para as Conselheiras que estão 46

acompanhando o caso (Iracema e Monica Ilis), a Presidente registrou a sua preocupação com as pautas que 47

recebemos da comunidade devemos criar critérios para essa questão de denúncias.  2ª Pauta Deliberações: 2.1 48

– Indicação de Representante para o Fórum Estadual de Educação – A Presidente falou sobre a importância 49

da participação do Conselho neste fórum e os Conselheiros indicados pelo pleno são: o Conselheiro Marcelo 50

e a Conselheira Flávia, o Conselheiro Marcelo disse que o Conselho já fez parte deste Fórum e por algum 51

motivo desconhecido não se faz mais presente e agora recebemos o convite da Coordenadora do Fórum 52

Professora Mariuza para fazer parte novamente do Fórum Estadual de Educação; 2.2– Apresentação dos 53

relatórios das Comissões Permanentes do CONSEP/MS –  A Presidente solicitou que as Comissões façam 54

um breve relato dos trabalhos que estão sendo realizados pelas Comissões, a Conselheira Rosangela da comissão 55

de Legislação e Normas informou que a Comissão estava trabalhando na reformulação do Regimento Interno, 56

agora está trabalhando na Lei do Fundo Estadual da Pessoa com Deficiência; a Conselheira Juliana informou que 57

a Comissão de Articulação e Divulgação já realizou duas reuniões e está caminhando com o apoio da Presidente 58

o evento do dia 18 de maio confeccionou um release e será divulgado nas redes sociais da SEDHAST; o 59

Conselheiro Marcelo da Comissão de finanças e Orçamento e Comissão Acompanhamento e Articulação de 60

Políticas Públicas e o mesmo disse que as Comissões precisam se reunir, que está havendo uma dificuldade; o 61

Conselheiro Jeremias da comissão de Mobilidade Urbana e Acessibilidade informou que a Comissão teve uma 62

ação no final de 2020 rem relação a uma provocação referente ao instagram @governoms e na Comissão de 63

finanças e Orçamentos não se reuniu. 2.3 – Planejamento da Comissões Permanentes e do CONSEP/MS – O 64

Vice-Presidente do Conselho falou que o Conselho é mais assertivo quando se tem um planejamento estratégico, 65

após breve discussão o pleno deliberou por  realizar uma reunião entre a Comissão Temporária de Planejamento, 66

a Mesa Diretora  e os Coordenadores e Relatores de cada Comissão, para traçar as metas do Conselho e o 67

Planejamento Estratégico, a reunião ficou agendada para o dia  19 de maio de 2021 as 8:00 os coordenadores e 68

relatores deveram realizar previamente a leitura do projeto antes da reunião para otimização dos trabalhos; a 69

Presidente registrou sua preocupação com os conselheiros que não fazem parte de nenhuma das Comissões do 70

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

3

Conselho a Mesa Diretora deve ter uma ação para que esses conselheiros possam compor as Comissões 71

Permanentes, a Presidente aproveitou a oportunidade para convidar a Conselheira Liliam para participar da 72

Comissão Mobilização Articulação e Divulgação e também o Conselheiro Adriney os mesmos aceitaram fazer 73

parte da referida Comissão, e foi deliberado que para próxima Reunião Ordinária do Conselho a recomposição 74

das Comissões será pauta da reunião. 3ª Pauta Informes Gerais: 1. A Presidente do conselho solicitou que 75

fosse registrado em Ata que o Conselho está em novo endereço e no momento está sem o serviço de internet e 76

telefone; 2. A Presidente informou que no dia 21 de maio estará participando a Reunião do CONADE que a 77

pauta será a V Conferência Estadual da Pessoa Com Deficiência;3. A Conselheira Janete solicitou que fosse 78

registrado sua homenagem e ressaltou a importância dos enfermeiros que estão na linha de frente do combate ao 79

COVID-19 e no dia 12 de abril é o dia do enfermeiro, também prestou sua homenagem aos Assistentes Socias 80

que seu dia é comemorado no dia 15 de maio.4. Ofício recebido solicitando indicação de representante para 81

acompanhar o sorteio de casas da Agencia Municipal de Habitação do Município de Campo Grande e devido a 82

urgência foi repassado para a Comissão de Acompanhamento de Políticas Públicas e o nome indicado foi da 83

Conselheira Monica Ilis. 5.  A Secretaria informou que o Conselho entrou com Recurso no Ministério Público 84

Federal, porém o mesmo teve o mesmo posicionamento que é o arquivamento, a Presidente solicitou que seja 85

registrado em ATA sua preocupação enquanto Pessoa com Deficiência enquanto Conselheira Estadual o descaso 86

que as Pessoas com Deficiência vêm sofrendo do Ministério Público Estadual, Federal, das Promotorias de 87

Justiça, reforçou que precisamos estar mais perto desses órgãos. Em não havendo mais assuntos a serem tratados, 88

deu-se por encerrada a Reunião que vai pela Secretária Executiva do CONSEP/MS – Evelyn M. S. da Silva 89

relatada, digitada e, após aprovação abaixo-assinada pela Presidente do Conselho e a Secretária.  90

__________________________________             __________________________________ 91

      Telma Nantes de Matos                                     Evelyn Mayara Santana da Silva 92

         Presidente do CONSEP/MS                      Secretária Executiva do CONSEP/MS 93

 94

CONSELHEIROS (AS) GOVERNAMENTAIS 95

Ivone Angela dos Santos (Titular) – FCMS ________________________________ 96

Iracema de Fatima Nais Inoue (Suplente) - SEDHAST _______________________  97

Marcelo Brito dos Santos (Titular) - SED ___________________________________  98

Flavia Martinez Ortiz (Suplente) - SED _____________________________________ 99

Juliana Medeiros Vieira (Titular) – SES _____________________________________ 100

Adriney Guimarães Alves (Titular) – SEGOV ________________________________ 101

 102

CONSELHEIROS (AS) SOCIEDADE CIVIL  103

Glaucia Souza da Silva Olarte (Suplente) – AFAPS _______________________________ 104

Jeremias Sobrinho (Titular) – ADVIMS ________________________________________ 105

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
TRABALHO - SEDHAST

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE MATO GROSSO DO SUL - CONSEP/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEP/MS – BIÊNIO 2020/2022

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mato Grosso do Sul – CONSEP/MS
Rua Marechal Rondon, 713 – Sala 20 Centro  CEP 79.002-200  Campo Grande - MS

Fone: (67) 3324-2676  E-mail: consepms@yahoo.com.br

4

Josiane Pereira dos Santos (Suplente) - ADVIMS ________________________________ 106

Monica Ilis da Silva Vargas (Titular) CRESS21ª Região/MS ________________________ 107

Janete da Conceição Silva Valdes (suplente) – CRESS21ª Região/MS ________________ 108

Maria Aparecida Lemes Reis (Suplente) – FEAPAES-MS __________________________ 109

Telma Nantes de Matos (Titular) – ISMAC _______________________________________ 110

Rita de Cassia Fuentes Luz Suenaga (Titular) – OAB/MS ___________________________ 111

Rosangela Lieko Kato (Titular) – FEAPAE/MS ___________________________________ 112

Liliam Veronese (Suplente) – OAB/MS ___________________________________________  113

 114

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSEP/MS 115

Evelyn M. S. da Silva – Secretária Executiva do CONSEP/MS _________________________ 116

 117

PARTICIPANTES 118

Itamar Lopes dos Santos - Intérprete de Libras/SED ______________________________ 119

 120